
 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

 
 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di docenti interni ESPERTI e TUTOR, per la 

realizzazione dei percorsi formativi e la corretta esecuzione del Progetto PN 2021/2027 Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 “Inclusione e 

contrasto alla dispersione scolastica”– Sotto-azione ESO4.6.A4.D: “Orientamento” – Tipologia intervento 

Orientamento per scuole secondarie di primo grado. Interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli 

studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale 

“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”. Avviso Prot. 57173 

del 14/04/2025, FSE+ 

 

 

                          Titolo del progetto: ESO4.6.A4.D – OrientAmiamoci 

                       

                                          CUP: E54D25003670007 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di "Destinazione 

di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 

un'efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione 

e dell'abbandono scolastico, nell'ambito del Programma Nazionale "PN Scuola e competenze 021-

2027", in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060";  

VISTE le Linee guida per la visibilità e la comunicazione del Programma Nazionale "Scuola e 

competenze" 2021-2027.; 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it




 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 

19/06/2025 avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6. A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 

“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” -Autorizzazione progetti. 

VISTA la delibera del Collegio docenti del 16/05/2025 di adesione al progetto PON in oggetto;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 21.05.2025 prot. n. 15246 del 04.06.2025 di adesione al 

progetto PON in oggetto; 

VISTO la nota Prot.19956 del 19/07/2025 avente ad oggetto “DISSEMINAZIONE Progetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6. A4 

– Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 

novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado”.  

Titolo del progetto: ESO4.6.A4.D – OrientAmiamoci – 

VISTO il decreto del Rettore prot. 27129 del 8/10/2025 di assunzione in bilancio del Progetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6. A4 

– Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 

novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado”.Titolo del progetto: ESO4.6.A4.D – OrientAmiamoci-Codice progetto: 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-SA-2025-32 

CONSIDERATO che il progetto si articola in moduli formativi di orientamento della durata di 30 ore 

ciascuno, che verrà attivato un modulo ogni anno (replicati/moltiplicati per 5classi prime e4 seconde per 

un totale di 9 moduli). La metodologia si basa su un approccio di didattica orientativa, esperienziale e 

laboratoriale. Si privilegiano la personalizzazione degli apprendimenti, l'integrazione tra attività 

curricolari ed extracurricolari, lo sviluppo di soft skills e il rafforzamento delle competenze di base. 

Saranno valorizzate le collaborazioni con il territorio (Scuole Superiori, Università, Associazioni, 

Imprese) e il coinvolgimento delle famiglie. 

Il personale coinvolto include le figure chiave richieste dall’Avviso: l’Esperto (responsabile delle attività 

didattiche) e il Tutor (che assiste, l’Esperto supporta gli studenti, documenta le attività). 

il D.S. IL DSGA, il personale ATA e gli educatori del semiconvitto contribuiranno alla gestione. 

Il monitoraggio e la valutazione sono integrati. Verrà documentato il percorso di ogni studente e 

supportata l’autovalutazione e la riflessione sul progetto di vita, la valutazione degli apprendimenti e 

delle competenze è formativa e sommativa, utilizzando strumenti coerenti con il PTOF.I moduli 

sono strutturati in progressione e verranno adattati alla concreta situazione di ciascuna classe. 

Visto il Regolamento interno con Delibera del consiglio d’istituto n.8 del 10/11/2021   per la selezione 

del personale esperto che prevede la necessità di procedere alla ricognizione del personale esperto 

prioritariamente tra il personale interno all’Istituzione Scolastica; 

 
PRESO ATTO della necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI” e “TUTOR” per la 

realizzazione dei percorsi formativi e la corretta esecuzione del Progetto in oggetto;  

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con gli stessi, di una Lettera 

di Incarico;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra 

indicati, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 

e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 

– Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 

novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado”;  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determina;  

CONSIDERATO che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’a. s. 2025/2026 dovranno 

concludersi entro il 30/06/2027;   

VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 

ricerca 2019- 2021 del 18 gennaio 2024;  

CONSIDERATO che la prestazione dovrà essere svolta oltre il proprio orario di servizio a partire dalla 

data di sottoscrizione dell’incarico individuale e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, 

comunque entro il 30/04/2027 (o eventuali proroghe ufficiali) e comprenderà tutte le attività legate alle 

necessità di cui sopra; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

•di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi: n.5 Esperti 

(responsabile delle attività didattiche) e n.5 Tutor (che assiste l'Esperto, supporta gli studenti, documenta 

l'attività). Il Dirigente Scolastico, il DSGA, il personale ATA e gli educatori del semiconvitto 

contribuiranno alla gestione. Il monitoraggio e la valutazione sono integrati che verrà documentato il 

percorso di ogni studente e supportata l'autovalutazione e la riflessione sul progetto di vita. La 

valutazione degli apprendimenti e delle competenze è formativa e sommativa, utilizzando strumenti 

coerenti con il PTOF.  

• Valorizzare potenzialità e talenti 

• Rafforzare il raccordo tra i cicli  

• Ridurre dispersione e in successo 

• Promuovere la conoscenza di sé (competenze, interessi, motivazioni) 

• Facilitare la conoscenza del contesto formativo e occupazionale 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

• Supportare competenze trasversali e potenziare quelle di base  

• Potenziare la didattica orientativa  

• Coinvolgere le famiglie                                                                           

Il presente avviso, rivolto al personale interno di questa istituzione scolastica ,attraverso una procedura 

comparativa per titoli ed esperienze, finalizzato ad acquisire la disponibilità̀  di N.5 Docente Tutor e 

N.5 Docente Esperto, da 30 ore ciascuno per la realizzazione del progetto denominato 

“OrientAmiamoci”, – Obiettivo Specifico ESO4.6.A4, ESO4.6.A4.D  interventi di cui al Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 

14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. finalizzato al 

raggiungimento degli obiettivi previsti dal PON, aventi ad oggetto la realizzazione di ‘’Percorsi di 

orientamento nelle scuole di primo grado. 

Il corrispettivo orario lordo stato è stabilito in Unità di Costo Standard (UCS) come specificato 

dall’art.7 dell’AVVISO di cui alla Nota MIM prot. n. 57173 del 14-04-2025. Le attività devono essere 

svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle 

azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi di progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. Il compenso massimo lordo Stato per 

ciascun PROFILO è stabilito e ricondotto ad un impegno orario in base alle diverse figure richieste come 

segue: ESPERTO compenso orario Lordo Stato € 70,00, TUTOR compenso orario Lordo Stato € 30,00. 

Il corrispettivo verrà liquidato ad erogazione del finanziamento assegnato al progetto, previa 

presentazione di relazione finale e corrispondenti timesheet, per le ore effettivamente svolte • di 

approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 

Determina; • di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge 

n. 241/1990; • di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

degli incarichi individuali sopra riportati 

Il presente dispositivo viene pubblicato all’albo dell’istituto e sul sito web istituzionale 

               www.convittocagliari.edu.it.  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      IL RETTORE -DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof. Paolo Rossetti 

                         Firmato digitalmente 

 

 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it
http://www.convittocagliari.edu.it/

		2025-12-05T14:32:03+0100
	PAOLO ROSSETTI




